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Bazuar në nenin 11,12 dhe 40  të Ligjit për Vetëqeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit 34 të Statutit te Komunës së Drenasit, Kryetari i Komunës së Drenasit, propozon: Që në vështrim të nenit 12 dhe 40 pika 40.2 të Ligjit Nr.03/L-040 për Vetëqeverisje Lokale, nenit 61 të Ligjit Nr.03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjejgjësitë, neni 34 pika 34.6 nën (b) të Statutit të Komunës së Drenasit.  Kuvendi i Komunës së Drenasit (Gllogoc) në mbledhjen e jashtëzakonshme të mbajtur me datë: 19.09.2024, miratoi këtë: 

 


VENDIM
I BUXHETIT TE KOMUNËS PËR VITIN 2025 DHE PARASHIKIMIN E
BUXHETIT 2026- 2027


Neni 1

Më këtë vendim miratohet Buxheti i Komunës së Drenasit për vitin 2025 si dhe parashikimi i buxhetit për vitet 2026- 2027.

Buxhetit për vitin 2025 miratohet në shumë prej: 22,133,550 euro, si dhe parashikimi i Buxhetit ,

· Për vitin 2026 në shumë prej: ………………   23,198,706 euro dhe
      -     Për vitin 2027 në shumë prej: ………………   24,289,673 euro.

Neni 2

Të hyrat e Buxhetit të Komunës, planifikohen të realizohen nga dy burime:

· Grantet e Qeverisë dhe nga
· TëhyratVetanake .

Komuna gjatë viteve në vijim, mund të realizoi mjete nga donacionet dhe participimi i qytetarve dhe huamarrja. Mjetet nga donacionet, participimi dhe huamarrja, do të jenë pjesë të këtij buxheti dhe do ndikojnë në rritjen e buxhetit, varësisht nga viti që do të ndodhë. Rritja e buxhetit do të bëhët, vetëm kur mjetet të paguhen në xhirollogarinë e komunës.

Neni 3
Të hyrat e buxhetit të komunës planifikohet të realizohen si vijon:

	Të hyrat sipas sektorve
	Projeksioni      

	
	2025
	2026
	2027

	Sektori i Administratës
	9,439,381.00
	9,988,255.00
	10,547,138.00

	Sektori i Arsimit
	8,232,004.00
	8,478,964.00
	8,733,333.00

	Sektori i Shëndetësisë
	2,525,698.00
	2,645,921.00
	2,771,867.00

	Projeksioni i të hyrave
	1,936,467.00
	2,085,565.00
	2,237,335.00

	Gjithsej të hyrat:
	22,133,550
	23,198,706.00
	24,289,673.00












Neni 4

Shpenzimet për vitet 2025-2027 aprovohen për 20 programe – nënprograme buxhetore në nivel komunal, dhe në pesë (5) kategori kryesore ekonomike të shpenzimeve dhe kolona Rezerva, kerkesë e dalë nga qarkorja buxhetore 2025/2 nga MFPT si vijon:

Buxheti për vitin 2025

	Programet:
	Staf 2025
	Paga dhe Shtesa
	Mallra dhe Shërbime
	Shpenzime Komunale
	Subvencione
	Investime kapitale
	Rezerva
	Gjithsej:

	Zyra kryetarit
	21
	199,948
	111,272
	
	25,000
	
	
	336,220

	D.Administratës
	42
	270,605
	127,450
	
	
	30,000
	
	428,055

	D.Inspekcionit
	10
	92,878
	70,950
	
	
	
	
	163,828

	Zyra e Kuvendit
	31
	262,906
	10,000
	
	
	
	
	272,906

	D.Buxh.e Financa
	17
	130,448
	20,950
	
	
	
	
	151,398

	D.Sh.Pub.Inf.Rrug
	26
	214,885
	452,208
	190,000
	110,000
	105,000
	
	1,072,093

	D.Infrastr.Publike
	9
	66,378
	52,000
	
	
	5,520,103
	
	5,638,481

	Z.Kom. dhe Kthi.
	1
	10,060
	600
	
	
	
	
	10,660

	D.Bujq.zh.rural
	7
	54,583
	38,299
	
	60,000
	
	
	152,882

	D.Gjeod.kad.pron
	13
	80,528
	6,650
	
	
	
	
	87,178

	D.Plan.Urban
	9
	55,013
	109,300
	
	
	30,000
	
	194,313

	D.Zhvill ekonomik
	8
	56,300
	41,930
	
	20,000
	
	
	118,230

	D.Kulturë, Rini, sport
	13
	92,016
	116,885
	
	135,000
	365,000
	
	708,901

	Admin Shendetësi
	5
	35,039
	9,040
	
	94,000
	
	
	138,079

	QKMF
	205
	1,953,306
	507,696
	54,000
	
	223,819
	10,696
	2,749,517

	QPS
	14
	116,422
	45,080
	9,200
	
	230,000
	
	400,702

	Adm.Arsim
	12
	100,492
	440,040
	
	150,000
	
	
	690,532

	Arsimi parafillor
	30
	215,592
	48,000
	6,549
	
	
	
	270,141

	Arsimi fillor
	735
	5,834,739
	320,000
	65,000
	
	468,018
	78,253
	6,766,010

	Arsimi i Mesem
	180
	1,655,771
	94,353
	22,000
	
	
	11,300
	1,783,424

	Gjithsej shpenz.
	1388
	11,497,909
	2,622,703
	346,749
	594,000
	6,971,940
	100,249
	22,133,550









                                                                
Buxheti për vitin 2026

	Programet:
	Staf 
	Paga dhe Shtesa
	Mallra dhe Shërbime
	Shpenzime Komunale
	Subvencione
	Investime Kapitale
	Rezerva
	Gjithsej:

	Zyra kryetarit
	21
	210,615
	116,450
	
	10,000
	
	
	337,065

	D.Administratës
	42
	285,378
	130,600
	
	
	24,000
	
	439,978

	D.Inspekcionit
	10
	97,822
	58,050
	
	
	
	
	155,872

	Zyra e Kuvendit
	31
	285,716
	21,700
	
	
	
	
	307,416

	D.Buxh.e Financa
	17
	137,403
	20,950
	
	
	
	
	158,353

	D.Sh.Pub.Inf.Rru
	26
	229,940
	481,400
	211,350
	110,000
	35,000
	
	1,067,690

	D.Infrastr.Publike
	9
	69,974
	52,000
	
	
	6,264,594
	
	6,386,568

	Z.Kom. dhe Kthi.
	1
	10,602
	580
	
	
	
	
	11,182

	D.Bujq.zh.rural
	7
	57,952
	49,099
	
	75,000
	
	
	182,051

	D.Gjeod.kad.pron
	13
	85,324
	6,650
	
	
	
	
	91,974

	D.Plan.Urban
	9
	58,406
	109,300
	
	
	40,000
	
	207,706

	D.Zhvill ekonomi
	8
	59,764
	37,230
	
	90,000
	
	
	186,994

	D.Kultur Rini spo
	13
	97,444
	117,185
	
	158,700
	335,000
	
	708,329

	Admin Shendetësi
	5
	36,911
	3,840
	
	30,000
	
	
	70,751

	QKMF
	205
	2,048,385
	526,150
	60,062
	
	206,800
	
	2,841,397

	QPS
	14
	122,756
	40,580
	9,200
	
	200,000
	
	372,536

	Adm.Arsim
	12
	105,964
	440,040
	
	150,000
	
	
	696,004

	Arsimi parafillor
	30
	227,450
	49,000
	6,549
	
	
	
	282,999

	Arsimi fillor
	735
	6,155,650
	320,000
	65,000
	
	290,000
	
	6,830,650

	Arsimi i Mesem
	180
	1,746,838
	94,353
	22,000
	
	
	
	1,863,191

	Gjithsej shpenz.
	1388
	12,130,294
	2,675,157
	374,161
	623,700
	7,395,394
	 
	  23,198,706 
























                                                                        Buxheti për vitin 2027

	Programet:
	Staf 
	 Paga dhe Shtesa
	Mallra dhe Shërbime
	Shërbime Komunale
	Subvencione
	Investime Kapitale
	Rezerva
	Gjithsej:

	Z.Kryetarit
	21
	219,869
	122,750
	
	11,000
	
	
	353,619

	D.Administrate
	42
	299,964
	130,000
	
	
	
	
	429,964

	D.Inspekcionit
	10
	102,038
	52,950
	
	
	
	
	154,988

	Zyra Kuvendit
	31
	289,230
	21,700
	
	
	
	
	310,930

	D.Buxh.financa
	17
	141,740
	20,950
	
	
	
	
	162,690

	D.sh.Pub I.Rru
	26
	239,697
	491,400
	236,120
	110,000
	35,000
	
	1,112,217

	D.Inf.Publike
	9
	73,767
	52,000
	
	
	6,557,349
	
	6,683,116

	Z.Kom.Kthim
	1
	11,374
	580
	
	
	
	
	11,954

	D.Bujq.zh.rur
	7
	61,084
	54,798
	
	82,984
	
	
	198,866

	D.Gj.Kad
	13
	89,962
	6,500
	
	
	
	
	96,462

	D.Planif Urban
	9
	61,563
	119,300
	
	
	45,000
	
	225,863

	D.Zhv.Ekonomi
	8
	62,995
	45,019
	
	125,000
	
	
	233,014

	D.Kult.R.Spor
	13
	102,748
	88,000
	
	160,612
	334,000
	
	685,360

	D.Ad.Shendet
	5
	38,886
	3,840
	
	34,000
	
	
	76,726

	QKMF
	205
	2,159,683
	573,900
	54,000
	
	220,000
	
	3,007,583

	QPS
	14
	129,778
	40,580
	9,200
	
	200,000
	
	379,558

	Adm.Ars
	12
	111,737
	440,040
	
	150,000
	
	
	701,777

	Arsimi Parafill
	30
	239,959
	50,000
	6,549
	
	
	
	296,508

	Arsimi Fillor
	735
	6,494,210
	320,000
	65,000
	
	330,000
	
	7,209,210

	Arsimi Mesem
	180
	1,842,915
	94,353
	22,000
	
	
	
	1,959,268

	Gjithsej.shpenz
	1388
	12,773,199
	2,728,660
	392,869
	673,596
	7,721,349
	
	24,289,673






                                                                 
Neni 5

Shpenzimet për paga dhe mëditje të përcaktuara më këtë draft do të shpenzohen për pagimin e stafit të tre sektorëve kryesor të komunës. Në programet dhe nënprogramet buxhetore janë lejuar të financohen 1388 punëtor dhe ky numër i financimit është i përcaktuar më Qarkorën Buxhetore 2025/02, lëshuar nga Ministri i Financave Punës dhe Transfereve.
Pagat e aprovuara të stafit më këtë vendim nuk mund të rritën gjatë vitit fiskal, me përjashtim të rritjes së lejuar me vendim të Qeverisë.


Neni 6

Shpenzimët për mallra dhe shërbime dhe shpenzimet komunale për vitet 2025-2027, janë të planifikuara dhe aprovuara, sipas programeve-nënprogrameve buxhetore për plotësimin e nevojave gjatë viteve, por gjithnjë duke pasur parasysh mundësinë e kursimeve.


Neni 7

Mjetet e dedikuara për subvencione dhe transfere do të shpenzohen për projekte të ndryshme për të cilat programet dhe nënprogramet kanë paraqit kërkesat e tyre, dhe do të shpenzohen në bazë të kritereve të përcaktuara, dhe dispozitave ligjore dhe rregullave të përcaktuara nga Departamenti i thesarit –MFPT .


Neni 8

Shpenzimet për investime kapitale  do të shpenzohen sipas projekteve të aprovuara nga kuvendi i komunës dhe Kuvendi i Kosovës dhe të regjistruara në programin e PIP-it.
Pjesë e këtij vendimi është edhe Lista e Projekteve Kapitale për tri vite (2025-2027).

Neni 9

Tek “Rezerva”, komuna ka ndarë buxhet për shlyerjen e detyrimeve kontigjente. Mjetet për ndarjen e buxhetit për detyrimet kontigjente, komuna i ka marr brenda kufirit të ndarë buxhetor për komunat me qarkore buxhetore, duke përjashtuar nga kategoria e shpenzimeve paga dhe shtesa.

Neni 10

Buxheti i aprovuar për vitet 2025-2027  është bazuar në Qarkoret Buxhetore 2025/01 dhe atë
2025/02 për komunat lëshuar nga Ministri i Financave, Punës dhe Transfereve.


Neni 11

Ky vendim I buxhetit, hynë në fuqi ditën e aprovimit nga ana e Kuvendit të Komunës dhe për zbatimin e tij do të kujdesën; Kryetari I Komunës si dhe Menaxheret e programeve –nën programeve- mbajtësit e buxhetit, ndërsa së aplikuari fillon nga 01 Janar e vitit 2025.

Neni 12



Ky vendim hynë në fuqi 15 ditë nga dita e regjistrimit dhe vlerësimit të ligjshmërisë nga MAPL-ja, si dhe 7 ditë nga publikimi në Ueb faqen zyrtare të Komunës. 
                                                                  
                                                                                          Kryesuesi  i Kuvendit të Komunës
           Vendimi i dërgohet:			                                 _________________
· Zyrës së Kryetarit ;                                                                 Bekim Lestrani
· Drejtorisë Përkatëse;
· Zyrës së Kuvendit;
· Arkivit 
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